
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN 

Nr. ţj{'j_ din lf, O.J , 2004 

În temeiul art. 11, alin. (4) din Hotărârea Guvernului m. 742/2003 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În baza art. 12, alin. 4 din Legea m. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările ulterioare; 

A vând în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor 
m. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasarea bunurilor culturale mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4096/4.08.2004 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor, 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică 
"Tezaur", un număr de 19 (nouăsprezece) obiecte liturgice, aflate în patrimoniul 
Muzeului de Istorie din Gherla, cuprinse în lista anexă. 

(2) Lista face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Monumente Istorice şi Muzee va lua toate măsurile necesare pentru 
aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin, Muzeului de Istorie din 
Gherla, în vederea punerii lui în aplicare. 



DIRECŢIA MONUMENTE ISTORICE ŞI MUZEE 
Nr. 40961 4.08.2004 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 15.07.2004, în urma analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei de specialitate, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mob.il, în categoria 
juridică "Tezaur", a unui număr de 19 (nouăsprezece) obiecte liturgice, aflate în 
patrimoniul Muzeului de Istorie Gherla, conform listei de obiecte anexată 

solicitării de clasare. 

DIRECTOR, 

Dr. Mir 

Piaţa Presei Libere nr. 1, sector 1, 71341 Bucureşti, Telefon: (021) 224.00.67; 224.36.63, Fax: (021) 224.21 .66 



Nr. 
crt. Nr. inv. Denwnirea bunului Autor, atelier, şcoală. Tiltlul, tema Material, tehnică,parametrii de Datare, an 

cultural identificare 

1 2515 Broderie de cult (piesă liturgică) Atelier Transilvania Liturgică Ţesătură brodată Sec. XVII 
2 2518 Cappa (accesoriu liturgic) Atelier Transilvania Guler preoţesc Ţesătură brodată Sec. XVII 
3 2507 Acoperământ de potir Atelier Transilvania Obiect liturgic Borderi cu cusătură Sec. XVIII 
4 2508 E_j)itrahil (accesoriu liturgic) Atelier Transilvania Obiect liturgic Pânză de in brodată Sec. XVII 
5 2504 Dalmatica(haină liturgică canonică) Atelier Transivania Obiect liturgic Tesătură brodată Sec. XVII 
6 2511 Pluvial (haină liturgică) Atelier Transilvania Obiect liturgic Ţesătură brodată Sec. XVII 
7 2510 Mitră episcopală( acoperământ de cap Atelier Transilvania Obiect liturgic Ţesătură brodată Sec.XVII 
8 2501 Casulă(Haină liturgică Atelier Transilvania Obiect liturgic Ţesătură brodat Sec.XVIII 
9 3018 Pluvial(haină liturgică) Atelier Transilvania Obiect liturgic Ţesătură drappid" o ro Sec. XVIII 
10 2513 Casulă(haină liturgică) Atelier Transilvania Obiect liturgic Boderie cu cusătură Sec. XVIII 
I l 2526 Casulă(haină liturgică) Atelier Transilvania Obiect liturgic Pânză brodată Sec. XVIII 
12 2530 Monstrnţa Mare( cruce stilizătă) Atelier Transilvania Obiect liturgic Argi11.t aurit Sec. XVIII 
13 2531 Potir( cupă ptr. cuminecătură) Atelier Transilvania Obiect liturgic Argint aurit 1605 
14 2533 Potir( cupă ptr. cuminecătură) Atelier Transilvania Obiect liturgic Argint aurit 1815 
15 2532 Potir( cupă ptr. cuminecătură) Atelier Transilvania Obiect liturgic Argint aurit 1740 
16 2536 Crucifix (cruce liturgică) -= Atelier Transilvania Obiect liturgic Argint aurit 1740 
17 2535 Crucifix (cruce liturgică) f· '•4"'1 ~Atelier Transilvania Obiect liturgic Argint aurit 1748 .. 
18 2534 Crucifix (cruce liturgică) ~ ; CA!lm'Trn ~telier Transilvania Obiect liturgic Argint aurit Sec. XVIII 
19 3181 Diploma militară ,~ MINfSTRULUl ~.~telier Roma Livret militar Bronz inscripţionat 123 

v.:::) ~~ ~\~ 


	01
	02
	03

